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Instituti Alb-Shkenca, strukturë shkencore joqeveritare e jofitimprurëse që 
bashkon studiues të të gjitha disiplinave nga diaspora e nga mbarë trojet 
shqiptare në Ballkan, institucioni i parë shkencor gjithëshqiptar dhe më i madhi 
deri më tash, njofton fillimin e përgatitjeve për Takimin VIII Vjetor 
Ndërkombëtar të tij.  

 

Takimi VIII i Institutit Alb-Shkenca me temë – bosht “Sfidat e harmonizimit të 
arsimit të lartëëëë dhe të kërkimit shkencor në trojet shqipfolëse” do t’i 
zhvillojë punimet në Tiranë, në datat 29, 30 e 31 gusht 2013. 
 
Ftohen anëtarët e Institutit Alb-Shkenca dhe të gjithë studiuesit e tjerë nga 
strukturat akademike të Shqipërisë, Kosovës, Maqedonisë, Malit të Zi, Kroacisë, 
Sllovenisë, Serbisë, Greqisë dhe të diasporës, kërkuesit shkencorë të pavarur si 
dhe shkencëtarë të  huaj të lidhur ose jo me çështjet shqiptare, të marrin pjesë në 
këtë tubim të madh shkencor. 
 
Në pajtim me frymën dhe traditën e Institutit Alb-Shkenca, të interesuarit janë të 
ftuar të kumtojnë në Takim arritjet e tyre më të reja në fushat specifike të 
hulumtimit e të ekspertizës. 
 
 
 

Këshilli Organizues 

 

Kryetarë: 

Nikolla P. Qafoku, SHBA 
Ardian Maçi, Shqipëri 
 
Nënkryetarë: 
Eshref Januzaj, Gjermani  
Fatos Ylli, Shqipëri 
Kristaq Jorgo, Shqipëri 
 
Anëtarë nderi: 
Emil Lafe 
Sami Repishti 
Jahja Kokaj 

 

 

Anëtarë: 
Mynyr Koni, Shqipëri 
Shpresa Hoxha, Kosovë 
Zeqirja Neziri, Maqedoni  
Besnik Goxhaj, Shqipëri 
Evan Rroço, Shqipëri 
Fatos Olldashi, Shqipëri 
Edlira Mulla – Roberts, Shqipëri 
Shpresa Caslli, Shqipëri 
Lluka Qafoku, Shqipëri 
Mimoza Koka, Shqipëri, 
Besnik Dobi, Shqipëri 
Gentian Zyberi, Norvegji 
Robert Magari, SHBA 
Roland Lelaj, Kanada 
Margarira Ifti, Shqipëri 
Aleksandër Kocani, Shqipëri 
Edlira Sadiku, Shqipëri



Këshilli Shkencor 
 

Aleksandër Kocani, (Shqipëri), 
kryetar i Seksionit të Shkencave 

Shoqërore 

Blendi Ceka (Shqipëri), 
Hysamedin Feraj (Shqipëri). 
Altin Stafa (Itali), kryetar i 
Seksionit të Shkencave të 

Mjekësisë 
Enver Roshi (Shqipëri), 
Fatos Olldashi (Shqipëri),  
Ramadan Jashari (Belgjikë). 
Ardian Harri (SHBA), kryetar i 

Seksionit të Ekonomisë 

Lindita Komani (Shqipëri). 
Bashkim Ziberi (Maqedoni) 
kryetar i Seksionit të Shkencave 

të Natyrës 

Fetah Podvorica (Kosovë),  
Jahja Kokaj (Kosovë), 
Nikolla P. Qafoku (SHBA),  
Robert Magari (SHBA). 
Edlira Mulla - Roberts 
(Shqipëri), kryetare e Seksionit të 

Mjedisit 

Roza Allabashi (Austri). 
Evan Rroço (Shqipëri), kryetar i 

Seksionit të Bujqësisë 

Anila Hoda (Shqipëri), 
Dhimitër Rrapti (Shqipëri), 
Hektor Thoma (Shqipëri), 

Sokrat Sini (Shqipëri). 
Gentian Zyberi (Norvegji), 
kryetar i Seksionit të Drejtësisë 

Dajena Kumbaro (Shqiperi),  
Qerim Qerimi (Kosove),  
Ardit Memeti (Maqedoni). 
Kristaq Jorgo (Shqipëri), kryetar 

i Seksionit të Shkencave të 

Filologjisë, të Historisë e të 

Kulturës  

Arbnora Dushi (Kosovë), 
Emil Lafe (Shqipëri),  
Floresha Dado (Shqipëri), 
Italo Costante Fortino (Itali), 
Mentor Hamiti (Maqedoni), 
Mustafa Ibrahimi (Maqedoni), 
Sami Repishti (SHBA), 
Shefkije Islamaj (Kosovë) 
Shezai Rrokaj (Shqipëri) 
Shpresa Hoxha (Kosovë) 
Pëllumb Xhufi (Shqipëri), 
Zeqirja Neziri (Maqedoni), 
Viktor Ristani (Shqipëri) 
Musa Rizaj (Kosovë), kryetar i 

Seksionit të Inxhinierisë dhe të 

Teknologjisë së Informacionit  
Eshref  Januzaj (Gjermani), 
Nebi Caka (Kosovë), 
Shpresa Caslli (Shqipëri), 
 



 
Data me rëndësi: 
 
Dërgimi i titullit dhe i përmbledhjes së punimit : 
.................................................................…………         deri më 14 qershor 2013 

Shpallja e përmbledhjeve të miratuara: ………………  deri më 15 korrik 2013 

Pagimi i kuotës së pjesëmarrjes:………….                     deri më 15 gusht 2013 
 
 
Pagesa e pjesëmarrjes në Takimin e VIII-të: 
 
− Për anëtarët e IASH-së:              20 Euro 

− Për pjesëmarrësit e tjerë:             60 Euro 
 
Nëse pagesa nuk bëhet në llogarinë bankare brenda datës 15 gusht 2013, pagesa 
“on desk” për të gjithë pjesëmarrësit do të jetë 100 Euro. 
 
Pagesa duhet bërë në llogarinë e Institutit Alb-Shkenca në Tiranë (BKT) 
Adresa Bankare:  
BKT - Tiranë për Institutin Alb – Shkenca 
Nr. llogarisë: 507360001 
IBAN: AL8420511571360001CLTJCFEURA 
SWIFT: NCBAALTX 
 
Për pjesëmarrësit nga Kosova: 
Banka Kombëtare Tregtare Kosovë 
Nr. i llogarisë: 1901378968031154  
 
 
Për pjesëmarrësit nga Maqedonia: 
Procredit Banka – Shkup_Alb – Shkenca  
Nr. i llogarisë: 380 – 1 – 261336 – 001 – 34 (në denarë) 
IBAN: / MK07380126133601298 (në valute të huaj) 
ProCredit Bank, Macedonia 
SËIFT: PRBUMK 22XXX 
 



Konferencat shkencore në kuadër të Takimit VIII 

I. Konferenca ndërdisiplinore:  

 “Terminologjia profesionale si veprimtari ndërdisiplinore” 

Përgjegjës: Emil Lafe (Shqipëri), Nebi Caka (Kosovë), Musa Rizaj (Kosovë), 
Zeqirja Neziri (Maqedoni), Gianni Belluscio (Itali), Kristaq Jorgo (Shqipëri), 
Lluka Qafoku (Shqipëri), Eshref Januzaj (Gjermani), Shefkije Islamaj 
(Kosovë), Mustafa Ibrahimi (Maqedoni) 

II. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Filologjisë, të  Historisë e të 
Kulturës  
Përgjegjës: Kristaq Jorgo (Shqipëri), Zeqirja Neziri (Maqedoni), Shpresa Hoxha 
(Kosovë), Mustafa Ibrahimi (Maqedoni), Arbnora Dushi (Kosovë), Irena Ndoci 
(Tiranë), Iliriana Dema (Shqipëri), Shkëlzen Raça (Kosovë), Arben Hoxha 
(Kosovë), Merita Bruci Sauku (Shqipëri), Ardian Doka (Shqipëri). 

III. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Drejtësisë 
Përgjegjës: Gentian Zyberi (Norvegji), Dajena Kumbaro (Shqipëri),  Qerim 
Qerimi (Kosovë), Ardit Memeti (Maqedoni) 

IV. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Bujqësisë  
Përgjegjës: Evan Rroço (Shqipëri), Shukri Fetahu (Kosovë) 

V. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Mjedisit  
Përgjegjëse: Edlira Mulla - Roberts (Shqipëri), Niko Qafoku (SHBA). 

VI. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Ekonomisë  
Përgjegjës: Ardian Harri (SHBA), Mimoza Koka (Shqipëri).  

VII. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Natyrës  
Përgjegjëse: Bashkim Ziberi (Maqedoni), Mynyr Koni (Shqipëri), Jahja Kokaj 
(Kosovë), Margarita Ifti (Shqipëri), Bajram Berisha (Kosovë), Qefsere 
Gjonbalaj (Kosovë), Mirela Lika (Shqipëri). 

VIII. Konferenca e Seksionit të Shkencave të Mjekësisë 
Përgjegjës: Altin Stafa (Itali), Fatos Olldashi (Shqipëri), Enver Roshi (Shqipëri).  

IX. Konferenca e Seksionit të Shkencave Inxhinierike dhe të Teknologjisë 
së Informacionit  
Përgjegjës: Musa Rizaj (Kosovë), Shpresa Caslli (Shqipëri), Nebi Caka 
(Kosovë), Eshref Januzaj (Gjermani), Mentor Hamiti (Maqedoni)  

X. Konferenca e Seksionit të Shkencave Shoqërore dhe Politike  
Përgjegjës: Aleksandër Kocani (Shqipëri), Hysamedin Feraj (Shqipëri) 
  



 

INFORMACIONE SHTESË PËR TË INTERESUARIT 

• Kumtesat duhet të jenë origjinale (të pakumtuara në ndonjë aktivitet tjetër), të 
pabotuara dhe jo në proces vlerësimi ose botimi (në ndonjë redaksi tjetër). 

• Një autor, mund të paraqitet në Takim më së shumti me 2 (dy) punime  
  1 si autor i parë dhe 1 si autor jo i parë (i dytë, etj.). Ai mund të ketë edhe 1    
(një) punim si autor i parë ose si autor jo i parë (i dytë, etj.), në një konferencë 
tjetër të takimit, pra gjithsej 3 (tri) punime në nivel Takimi. 

• Përmbledhjes së kumtesës duhet t’i prijë shënimi se në cilën konferencë 
dëshironi të paraqiteni.  

• Përmbledhja e kumtesës duhet të jetë vetëm në gjuhën angleze, formatuar 
sipas modelit-tip të rregullave të IASH-së, që mund t’i shihni në faqen e 
Takimit në www: http://iash-takimet.org 

• Autorët janë përgjegjës për redaktimin gjuhësor të tekstit të përmbledhjeve të 
tyre në anglisht.  

• Kumtesat dhe i gjithë komunikimi gjatë Takimit VIII do të zhvillohen në 
gjuhën shqipe ose angleze. 

• Përmbledhjet duhet të regjistrohen ON LINE nëpërmjet sistemit ALPA, në 
adresën:  

http://iash-takimet.org (shqip)  

ose  

http://iash-meetings.org (anglisht).  

 

 


